
新春号

　あけましておめでとうございます。
　会員の皆様、並びに関係の皆様には、輝かしい新年を健や
かにお迎えになられたことと、謹んでお慶びを申し上げま
す。
　さて、現在の日本は戦後最長の景気上昇と言われています
が、その上昇率は1～2％のレベルにとどまっており、なかな
か景気の良さを実感しにくいのが実情です。とりわけ私たち
の暮らす地域では、働き手の不足や消費人口の減少などが、

小規模事業者が継続して経営を行っていくうえで大きな課題となっています。
　また、このような地域においては、買い物弱者対応や防災・防犯対策など、毎日の生活の根幹に関わる課題も大きくなっています。
　そのような状況に至っている中で、商工会が果たすべき役割は、従来に増して大きく、幅広いものになっており、地域の社会・経
済・文化課題をも視野に入れた支援や対策を展開していくことが求められています。
　本年4月で平成が終わり、ほぼ新しい元号のもとでの事業展開となる新年度には『消費税増税』という大きなインパクトが待ち受け
ています。軽減税率の適用やポイント還元という複雑多岐にわたる制度がアナウンスされるなか、当商工会においてはセミナーの開
催や啓発チラシの配布等に取り組んでいるところですが、セミナーの参加者数が伸びていません。
　これからさらに明らかになってくる軽減税率や、ポイント還元の詳細について、可能な限り早い段階でお知らせするとともに、セミ
ナー等を開き対応の周知徹底を図っていきたいと思っています。
　また、4月以降は、補助員が1名減員となり、三次広域商工会の職員が減ることとなります。今まで以上に職員同士が協力し、助け
合い、創意工夫しながら業務の質を落とさないよう頑張って参りますので、引き続きあたたかいご理解とご支援を賜りますようよろ
しくお願い申し上げます。
　終わりに、商工会員・関係の皆様並びに地域の皆様にとりまして、本年が大きな飛躍の年となりますことを祈念し、年頭のご挨拶
といたします。

三次広域商工会
本所/〒729-4304 三次市三良坂町三良坂877番地
　　 Tel:0824-44-3141  Fax:0824-44-3390

作木支所/ Tel:0824-55-2124・布野支所/ Tel:0824-54-2036
君田支所/ Tel:0824-53-2039・吉舎支所/ Tel:0824-43-3171
三和支所/ Tel:0824-52-2065・甲奴支所/ Tel:0847-67-2433

三次広域商工会HP http://www.miyoshi-koiki.jp

年頭のご挨拶

三次広域商工会　会長

林　　昭　三

2019（平成31）年
1月11日発行

あなたに、とことん。

　新年あけましておめでとうござ
います。
　旧年中は商工会活動に対し、ご
理解とご協力を賜り、誠にありが
とうございました。
　本年も引き続きよろしくお願い
致します。
　今年の干支は「己亥」。これま
での現状を見直し、足元を固めて
次の段階を目指す、つまり外部の
活動ではなく、内部の充実を心掛

け、次のステージの準備をする年と言えます。
　本商工会も、数年前から組織改革に取り組み、一昨
年経営指導員を本所へ集中し、チーム支援を行ってい
ます。
　一方、課題も多々発生しており、今年度、会員の皆
様に納得して頂ける方向を導き出したいと思います。
　また、イノシシと言えば、「猪突猛進」。目標に向
かってまっしぐらに突進していく。そんな勢いのある
年にしていきたいものです。
　皆様の更なるご協力をお願い致します。

三次広域商工会
副 会 長
戸田　修司

　会員のみなさま、新年明けましておめでと
うございます。
　健やかな新年をお迎えのこととお慶び申し
上げます。
　さて今年は平成から新しい元号に変わり、
そして私たち商工業者が取り分け心配してお
ります消費税10％増税が今年10月に迫ってま
いりました。増税によって私たち小規模事業
者の経営環境が急激な変化をしないかと危惧
しているところでございます。
　その事を踏まえて、私たち会員がそれぞれ

の地区で行っているカード事業やスタンプ事業をもう一度見直し、
利用して下さるお客様にしっかりと付加価値をお付けし、その事で
お店に足を運んで頂くよう、それぞれのお店でがんばっていけばと
思います。
　そして空き店舗や空き地を、地域の方々や自治連の方々と連携し
て、創業したい方にしっかりと情報をさしあげていく、そして経営
ノウハウや金融支援もしっかりと行うことによって、創業が実り、
ひいては空き店舗や空き地が少しでも減る事で、商店街や町が明る
くなればと思っています。
　今年は、これらの事に力を入れて参りたいと思っておりますの
で、この一年、会員のみなさまには一層のご支援ご協力を賜ります
よう、よろしくお願い致します。

三次広域商工会
副 会 長
出羽　一則








